
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 4 
 

 

 

 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

Progettazione Europea e non e coordinamento bandi di finanziamento 
 
 

DETERMINAZIONE N° 80 DEL 02/02/2026  
 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI UNO STUDIO IN MATERIA 
DI CABOTAGGIO TRANSFRONTALIERO NELL’AMBITO DEL PROGETTO PILOTA DEL 
PROGRAMMA B-SOLUTION 3.0 “PUBLIC SERVICES FOR PEOPLE MOVING ACROSS 
BORDERS”. 
 
 

IL DIRIGENTE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

Dott.ssa Alessandra Risso 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 28/04/2025, la Città di Ventimiglia ha presentato la 
propria candidatura, quale Capofila, al bando “B-solutions 3.0 Pilot actions: Solving border obstacles to 
facilitate cooperation”, al fine di sviluppare un’azione pilota sulla tematica della mobilità transfrontaliera 
che consenta di dar seguito alla soluzione individuata dall’esperto giurista con la precedente call for 
proposal, B-solution 2.0, mirante al superamento degli ostacoli legali-amministrativi che rendono 
gravosa la cooperazione nel bacino di vita comune italo-francese, alla luce dell’insufficienza ed 
inadeguatezza dei collegamenti attualmente in essere. 

- nel mese di ottobre 2025 è stata comunicata l’aggiudicazione del finanziamento, per complessivi Euro 
30.000,00, da destinarsi all’implementazione della progettualità; 

- in data 31 ottobre 2025 le parti hanno sottoscritto il sub-grant contract. 

TENUTO CONTO CHE: 

- si rende necessario procedere all’individuazione di un operatore economico qualificato cui affidare lo 
studio in materia di cabotaggio transfrontaliero, nell’ambito del progetto pilota denominato “Public 
Services for People Moving Across Borders”, finanziato dal Programma europeo B-Solution 3.0; 

- l’affidamento dovrà avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione; 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 4 
 

RITENUTO opportuno procedere mediante una consultazione preliminare di mercato, non vincolante, ai 
sensi della normativa vigente, attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di 
interesse. 

CONSIDERATO CHE: 

- l’attività oggetto di affidamento si inserisce in una progettualità volta a superare ostacoli giuridici, 
amministrativi ed operativi insistenti nell’area costiera comprendente la CARF ed il Comune di 
Ventimiglia, quale snodo strategico di collegamento tra il Sud-Est della Francia ed il Nord-Ovest 
dell’Italia. 

- Il progetto mira a: 

1. rafforzare la cooperazione transfrontaliera e l’accesso ai servizi di mobilità lungo il corridoio 
costiero; 

2.  colmare il divario normativo in materia di cabotaggio transfrontaliero; 

3. promuovere una collaborazione istituzionale stabile e duratura; 

4. porre le basi per una rete di trasporti italo-francese più integrata, efficiente e ambientalmente 
sostenibile, in coerenza con gli obiettivi dell’Unione europea in materia di mobilità, coesione territoriale 
e clima; 

- l’iniziativa è concepita altresì come modello replicabile e scalabile per altre aree di confine dell’Unione 
europea caratterizzate da problematiche analoghe; 

- l’importo complessivo stimato della prestazione è pari ad Euro 26.000,00 (ventiseimila/00), IVA inclusa e 
rientra nella soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento 
diretto dei servizi, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 3, 48, 49 e 50 del medesimo decreto; 

- la manifestazione di interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 24:00 del giorno 27 febbraio 
2026, esclusivamente a mezzo PEC (comune.ventimiglia@legalmail.it). 

RILEVATO CHE gli operatori interessati dovranno fornire, nella manifestazione di interesse, adeguate 
informazioni in merito ai seguenti profili: 

- esperienza pregressa in materia di mobilità, con particolare riferimento a contesti transfrontalieri (con 
indicazione di progetti analoghi); 

- metodologia proposta per l’individuazione e la mappatura degli attori coinvolti nelle diverse modalità di 
mobilità nell’area di riferimento; 

- eventuali contatti, partenariati o collaborazioni già attivi nel territorio interessato; 

- tipologia dei deliverable previsti e modalità di garanzia della qualità, completezza e affidabilità del 
documento finale. 

DATO ATTO CHE, alla luce di tutto quanto sopra, occorrerà: 

- approvare l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’affidamento di uno studio in materia di 
cabotaggio transfrontaliero nell’ambito del progetto pilota del programma B-Solution 3.0 “Public 
services for people moving across borders” nonché i rispettivi allegati A e B (modulo di domanda ed 
informativa privacy) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- procedere alla pubblicazione del medesimo, al fine di garantire trasparenza ed ampia partecipazione 
degli operatori del settore. 

VISTI l’avviso pubblico, la domanda di manifestazione di interesse (All. A) nonché l’informativa privacy (All. 
B). 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 4 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 18 del 16/04/2025 di attribuzione alla Dott.ssa Alessandra Risso della 
direzione e responsabilità dell'Area Amministrativa sino al 31/12/2026, eventualmente prorogabile ai sensi 
di legge. 

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento, che propone il presente atto, è il sopra menzionato 
Dirigente Dott.ssa Alessandra Risso. 

VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 

- il decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 – Codice dei contratti pubblici; 

- il D.L. n. 78/2009; 

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

- la Legge di Bilancio per l’anno 2024 n. 213 del 30 dicembre 2023; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 

22.12.2016 con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese); 

- il regolamento comunale sui controlli interni. 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 14/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Piano integrato di attività e organizzazione 2025/2027. Approvazione”. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 17/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 32 del 10/07/2023 - Criteri generali per l’ordinamento degli uffici e dei servizi”. 

VISTO il Documento Unico di Programmazione - DUP 2026/2028, approvato dal Consiglio Comunale con 
propria deliberazione n. 89 del 30/12/2025, dichiarata immediatamente esecutiva. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 30/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2026/2028, dichiarata immediatamente esecutiva. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2025 di approvazione ed assegnazione del P.E.G. 
2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente allegati, espressi 
per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Alessandra Risso. 

CONSIDERATO CHE, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono compatibili con 
ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della 
Legge n. 243/2012. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

DATO ATTO CHE in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il 
sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale. 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 4 
 

VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e 
preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO CHE quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 
determinazione. 

2. DI APPROVARE l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’affidamento di uno studio in 
materia di cabotaggio transfrontaliero nell’ambito del progetto pilota del programma B-Solution 3.0 
“Public services for people moving across borders” nonché i rispettivi allegati A e B (modulo di domanda 
ed informativa privacy) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3. DI STABILIRE CHE le proposte dovranno pervenire entro e non oltre le ore 24:00 del giorno 27 febbraio 
2026 e che l’individuazione del soggetto organizzatore sarà determinata sulla base di quanto previsto 
dall’avviso pubblico allegato. 

4. DI ATTESTARE CHE, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, 
il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale. 

4. DI DARE ATTO CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Dirigente rilascia 
anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

5. DI INVIARE copia della presente all’Ufficio Ragioneria Contabilità e Bilancio per gli adempimenti di 
competenza. 

 

 
 

Dati Contabili : 

 
E/U ES Cod.Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr 

P.Fin 
CUP CIG Importo 

          

 

 

 
 
Ventimiglia, 02/02/2026 
 
 

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA 

Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A. 

 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

